ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2025 года 

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кубасовой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Савик С.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Романовой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Мелиховой С.А.,

переводчиков: ФИО15, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Саргсян ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> владеющего русским языком, невоеннообязанного, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении детей, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) у неустановленного лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее также — ИТКС «Интернет») в программном обеспечении для обмена сообщениями «

<

адрес>») и программном обеспечении для обмена сообщениями «

<

адрес>») аккаунты с именем «Конфуций» (далее - неустановленное лицо с именем «ФИО18»), находящегося в неустановленном месте, осведомленного о способах незаконных производства и сбыта наркотических средств, осознающего, что незаконные производство, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию совершения неограниченного количества особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством, хранением, перевозкой и сбытом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием ИТКС «Интернет», в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла неустановленное лицо с именем «ФИО19» разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым намеревалось в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» производить, хранить, перевозить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в последующем сбывать его. Для обеспечения постоянного осуществления указанных действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, неустановленное лицо с именем «Конфуций» решило создать организованную группу, основной целью деятельности которой является совершение неограниченного количества особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством, хранением, перевозкой и сбытом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), и извлечение преступной финансовой выгоды, сформировать структуру организованной преступной группы, распределить функции между её участниками, а также роли в преступной деятельности по незаконным производству, хранению, перевозке и сбыту наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), распределению преступных доходов, обеспечению мер конспирации организованной преступной группы.

В 2023 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), неустановленное лицо с именем «ФИО20», находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, реализуя свой преступный план, в целях формирования организованной группы, неустановленным способом приискало граждан 

<

адрес> Саргсяна ФИО21 и иное лицо, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, из которого постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело № в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, в связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, далее – иное лицо), которым предложило на постоянной основе совершать в составе организованной группы преступления, связанные с незаконными производством, хранением, перевозкой и сбытом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием ИТКС «Интернет», в особо крупном размере.

В 2023 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), после поступившего предложения неустановленного лица с именем «ФИО23 ФИО1 и иного лица, движимых корыстными побуждениями получать вознаграждение от участия в преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконные производство, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), совершенные с ипользованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в связи с чем на поступившее предложение ФИО1 и иное лицо ответили согласием и вступили в состав формируемой неустановленным лицом с именем «Конфуций» организованной группы.

В целях уклонения от уголовной ответственности за осуществляемую преступную деятельность неустановленное лицо с именем «ФИО22» определило обезличенный способ связи, исключающий его личное общение с ФИО1 и иным лицом, и распространение сведений о его личности, при этом общение осуществлялось с использованием ИТКС «Интернет» посредством мессенджеров «

<

адрес>», в которых члены организованной группы в режиме реального времени осуществляли связь между собой. Их систематическое взаимодействие позволяло осознавать свою принадлежность к организованной группе и общую цель ее деятельности - совершение преступлений, связанных с незаконными производством, хранением, перевозкой и сбытом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на территории 

<

адрес> для получения материальной выгоды.

Вознаграждение участников организованной группы в виде части прибыли, полученной от осуществляемой ими преступной деятельности, неустановленное лицо с именем «Конфуций» планировало переводить в виде цифрововой валюты (криптовалюты) «Bitcoin» («Биткоин») посредством анонимных транзакций с использованием специального программного лечения через ИТКС «Интернет».

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности функции между участниками организованной группы распределены следующим образом:

Неустановленное лицо с именем «Конфуций» согласно распределению преступных ролей:

планирует и подготавливает совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства; разрабатывает способы совершения и сокрытия указанных преступлений;

определяет состав организованной группы, а также правила поведения её участников;

посредством мессенджеров «Telegram» и «Signal» организует, координирует и контролирует осуществление ФИО1 и иным лицом действий, направленных на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

осуществляет приискание незаконно приобретенных в составе организованной группы веществ и прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

предоставляет ФИО1 и иному лицу денежные средства, необходимые аренды транспортного средства, приобретения дома, земельного участка, оборудования и иных предметов, необходимых для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

посредством мессенджеров «

<

адрес>» дает ФИО1 и иному лицу конкретные указания по приобретению оборудования и иных предметов, необходимых для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, по созданию помещения, предназначенного для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотических средств, предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта;

посредством переписки в мессенджере «Signal» проводит инструктаж ФИО1 и иного лица перед совершением действий, направленных на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, заключающийся в предоставлении информации о способе незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), о технике безопасности, способах и методах конспирации при совершении указанных действий, а также о способах получения денежных средств, добытых в результате совершения указанных преступных действий;

осуществляет поиск приобретателей наркотического средства мефедрон : (4-метилметкатинон), произведенного в результате действий участников организованной группы, и организует сбыт данного наркотического средства, давая соответствующие указания ФИО1 и иному лицу;

распределяет между участниками организованной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

предпринимает меры конспирации, исключающие возможность получения ФИО1, иным лицом и иными лицами сведений о его личности и затрудняющие его привлечение к уголовной ответственности за совершение преступлений в составе организованной группы.

ФИО1 согласно распределению преступных ролей:

- руководствуется указаниями организатора преступления неустановленного лица с именем «ФИО24» при осуществлении действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

в целях конспирации посредством переписки в мессенджере 

<

адрес>»

проходит инструктаж у неустановленного лица с именем «ФИО25» о тактике поведения при осуществлении действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, о методах конспирации при совершении указанных действий, а также о способах получения денежных средств, добытых в результате совершения указанных преступных действий;

предпринимает меры конспирации, затрудняющие привлечение членов преступной группы к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

посредством мессенджеров «

<

адрес>» с использованием ИТКС «Интернет» организует общение ФИО1 и иного лица с неустановленным лицом с именем «Конфуций»; посредством указанных мессенджеров ведет переговоры с неустановленным лицом с именем «Конфуций» по вопросам осуществления действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

арендует транспортное средство с целью перевозки оборудования, веществ и иных предметов, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также с целью последующих незаконных перевозки и сбыта на территории 

<

адрес> незаконно произведённого участниками организованной группы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

приискивает и приобретает на праве собственности дом и земельный участок с целью создания и обустройства на территории данного участка помещения, предназначенного для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта;

принимает участие в создании и обустройстве на территории приисканного земельного участка помещения, предназначенного для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотических средств, предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях посследующего незаконного сбыта;

по указанию организатора преступления - неустановленного лица с именем ФИО26» на предоставленные последним денежные средства осуществляет приискание и приобретение специального оборудования и иных предметов, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего незаконного сбыта;

по указанию организатора преступления - неустановленного лица с именем «ФИО31» получает приобретенные последним прекурсоры наркотических средств и вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего незаконного сбыта; осуществляет перевозку и хранение указанных прекурсоров и веществ;

по указанию и в соответствии с инструкциями организатора преступления - неустановленного лица с именем «ФИО27 в составе организованной группы осуществляет производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в целях его последующего незаконного сбыта;

- во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО30» осуществляет разделение и упаковку (фасовку) наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), произведённого в результате действий участников организованной группы, в целях его последующего незаконного сбыта различными частями (партиями);

во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО29» осуществляет незаконные хранение и перевозку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), произведённого в результате действий участников организованной группы, в целях его последующего незаконного сбыта;

действуя во исполнение указаний организатора преступления - неустановленного лица с именем «Конфуций», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), произведённого в результате действий участников организованной группы, посредством его сокрытия в тайниках на территории 

<

адрес>; предоставляет сведения о местах расположения данных тайников неустановленному лицу с именем «Конфуций»;

предоставляет неустановленному лицу с именем «Конфуций» отчеты о потраченных в целях совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, денежных средствах;

в качестве вознаграждения получает от неустановленного лица с именем «ФИО28» часть прибыли организованной группы от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства.

Иное лицо согласно распределению преступных ролей:

- руководствуется указаниями организатора преступления неустановленного лица с именем «ФИО32» при осуществлении действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

принимает участие в приискании дома и земельного участка в целях создания на территории данного участка помещения, предназначенного для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотических средств, предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта;

принимает участие в создании и обустройстве на территории приисканного земельного участка помещения, предназначенного для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотических средств, предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта;

по указанию организатора преступления - неустановленного лица с именем «ФИО33» на предоставленные последним денежные средства осуществляет приискание и приобретение специального оборудования и иных предметов, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего незаконного сбыта;

по указанию организатора преступления - неустановленного лица с именем «ФИО34» получает приобретенные последним прекурсоры наркотических средств и вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего незаконного сбыта; осуществляет перевозку и хранение указанных прекурсоров и веществ;

по указанию организатора преступления - неустановленного лица с именем «ФИО35» в составе организованной группы осуществляет производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в целях его последующего незаконного сбыта;

во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО36» осуществляет разделение и упаковку (фасовку) наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), произведённого в результате действий участников организованной группы, в целях его последующего незаконного сбыта различными частями (партиями);

во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО37» осуществляет незаконные хранение и перевозку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), произведённого в результате действий участников организованной группы, в целях его последующего незаконного сбыта;

действуя во исполнение указаний организатора преступления - неустановленного лица с именем «ФИО38», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), произведённого в результате действий участников организованной группы, посредством его сокрытия в тайниках на территории 

<

адрес>;

в целях конспирации посредством переписки в мессенджере «

<

адрес>» проходит инструктаж у неустановленного лица с именем «ФИО39 о тактике поведения при осуществлении действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, о методах конспирации при совершении указанных действий, а также о способах получения денежных средств, добытых в результате совершения указанных преступных действий;

предпринимает меры конспирации, затрудняющие привлечение членов преступной группы к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства;

в качестве вознаграждения получает от неустановленного лица с именем «ФИО40 часть прибыли организованной группы от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства.

ФИО1 и иное лицо осознавали свою принадлежность к организованной группе. Материальная зависимость ФИО1 и иного лица, обусловленная отсутствием у них постоянных и легальных источников дохода, позволяла неустановленному лицу с именем «ФИО41» давать им обязательные для исполнения указания о совершении действий, непосредственно направленных на незаконные производство, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), осуществлять общее руководство и контроль за их действиями.

Организованная группа характеризовалась устойчивостью, наличием единого умысла, иерархической структурой построения с наличием организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, согласованностью преступных действий, распределением функций между членами группы и применением мер конспирации. Деятельность данной организованной группы основывалась на систематическом нарушении установленного действующим законодательством Российской Федерации порядка обращения наркотических средств на территории 

<

адрес>, угрожала здоровью населения и общественной нравственности.

Преступление №

В 2023 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с именем «Конфуций» посредством мессенджера «Signal», реализуя преступный умысел, направленный на незаконные производство, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, дало указание ФИО1 и иному лицу прибыть на территорию 

<

адрес>, где арендовать транспортное средство с целью перевозки оборудования, веществ и иных предметов, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), и для последующих незаконных перевозки и сбыта на территории 

<

адрес> незаконно произведённого участниками организованной группы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также приискать и приобрести на территории 

<

адрес> дом и земельный участок с целью создания и обустройства на территории данного участка помещения, предназначенного для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя согласно отведённым им преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла, по указанию организатора преступления - неустановленного лица с именем «Конфуций», прибыли на территорию 

<

адрес> с целью осуществления действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли и восполнение общего преступного умысла, посредством заключения договора с ФИО42» в лице директора ФИО6, на предоставленные неустановленным лицом с именем «Конфуций» денежные средства, арендовал транспортное средство - автомобиль марки «УАЗ «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» с идентификационным номером № (далее - автомобиль «УАЗ «Патриот») с целью перевозки оборудования, веществ и иных предметов, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для последующих незаконных перевозки и сбыта на территории 

<

адрес> незаконно произведённого участниками организованной группы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённым им преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла приискали земельный участок с кадастровым номером № площадью 1500 кв.м., (далее - земельный участок), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, для создания и обустройства на его территории помещения, предназначенного для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта, после чего приобрели указанный земельный участок и дом на его территории на денежные средства, часть из которых предоставило неустановленное лицо с именем «Конфуций», оформив право собственности на указанный земельный участок и дом на ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённым преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла, руководствуясь указаниями неустановленного лица с именем «Конфуций», на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обустроили помещение, предназначенное для хранения специального оборудования, прекурсоров наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), предметов и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, а также для незаконного производства указанного наркотического средства и его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённым им преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла, по указанию неустановленного лица с именем «ФИО43», на предоставленные последним денежные средства приискали и приобрели специальное оборудование и предметы: четыре холодильные камеры, тридцать восемь прозрачных полимерных контейнеров, мерный стакан, термометр с щупом, кухонные весы-лопатку, противогаз, вакууматор, толкушку, воронку, три лопатки, три респиратора, два желтых плаща, электрическую плиту «Iplate», напольные весы «Мехэлектрон-м», напольные весы «HTAPLER», две полимерные бочки зеленого цвета, черную ванну с девятью контейнерами и пятью крышками, деревянную палку, металлическую кастрюлю, пять полимерных бочонков белого цвета, тринадцать пластиковых ведер белого цвета, электрическую мешалку с двигателем марки «JMC» с серийным номером №, полимерную бочку конусовидной формы с краном и металлической рамой черного цвета (реактор), необходимые для незаконного производства на систематической основе наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в целях последующего незаконного сбыта, после чего переместили приобретённые оборудование и предметы в ранее обустроенное ими помещение, находящееся на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО44 

<

адрес>, где стали в последующем их хранить для использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) неустановленное лицо с именем «Конфуций», находясь в неустановленном месте, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах приискало прекурсоры и вещества: метиламин концентрацией 38 % массой не менее 115 758,625 грамма, прекурсор - ацетон (2-пропанон) концентрацией более 99 % массой не менее 34 996,884 грамма, прекурсор - соляную кислоту концентрацией 37 % массой не менее 23 647,68 грамма, прекурсор - соляную кислоту концентрацией 35 % массой не менее 41 110 грамма, ксилол (о-п-м-) массой не менее 163 194,845 грамма, диметилформамид массой не менее 559 373,25 грамма, необходимые для незаконного производства на систематической основе наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в целях последующего незаконного сбыта, после чего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в мессенджере 

<

адрес>» предоставило ФИО1 и иному лицу сведения об их месторасположении, а именно:

на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном на территории 

<

адрес>;

на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном на территории 

<

адрес>.

В период с 13 часов 59 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ и в период с 06 часов 35 минут по 08 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённым им преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла, по указанию неустановленного лица с именем «ФИО45», используя автомобиль «УАЗ «Патриот» осуществили перевозку вышеуказанных прекурсоров и веществ, приисканных неустановленным лицом с именем ФИО46 необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, с вышеуказанных участков местности (ДД.ММ.ГГГГ с участка местности по координатам 55№; ДД.ММ.ГГГГ с участка местности по координатам №) на территорию земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стали в последующем их хранить для использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

В период совершения преступления ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённым им преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла соблюдали меры конспирации, затрудняющие привлечение членов преступной группы к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, в целях продления срока их временного пребывания и создания видимости законного нахождения в Российской Федерации в период совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, приискали гражданку Российской Федерации ФИО2, организовавшую изготовление фиктивных гражданско-правовых договоров о выполнении работ в 

<

адрес> с гражданином Российской Федерации ФИО3, трудовую деятельность по которым ФИО1 и иное лицо не осуществляли и не собирались осуществлять (ДД.ММ.ГГГГ материалы уголовного дела в отношении ФИО7 выделены в отдельное производство; ДД.ММ.ГГГГ по выделенным материалам в отношении ФИО7, ФИО8 и неустановленного лица возбуждено уголовное дело № по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ). Изготовленные при участии ФИО7 фиктивные гражданско-правовые договоры послужили основанием для продления срока временного пребывания в Российской Федерации ФИО1 и иного лица и позволили им в период совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства, встать на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с именем «ФИО48», продолжая действовать во исполнение общего преступного умысла в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки в мессенджере «

<

адрес> дало ФИО1 и иному лицу указание о незаконном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в целях его дальнейшего незаконного сбыта и в последующем дало соответствующие инструкции по его незаконному производству.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным нм преступным ролям и во исполнение общего преступного умысла, руководствуясь указаниями неустановленного лица с именем «ФИО47», используя ранее приобретённые участниками организованной группы специальное оборудование, прекурсоры наркотического средства мефедров (4-метилметкатинон), а также предметы и вещества, в специально обустроенном помещении на территории земельного участка, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществляли химические реакции и иные необходимые действия, в результате которых получили наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 100 787,182 грамма, о чем ФИО1 посредством мессенджера «

<

адрес>» сообщил неустановленному лицу с именем «ФИО49».

В результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, иное лицо и неустановленное лицо с именем «ФИО50», в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в специально обустроенном

помещении, на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 100 787,182 грамма, в особо крупном размере, которое стали незаконно хранить на территории указанного участка в целях последующего 

незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Общий вес незаконно произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составил 100 787,182 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является особо крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, список № I).

В период совершения преступления ФИО1 и иное лицо получали от неустановленного лица с именем «Конфуций» вознаграждение в виде цифровой валюты (криптовалюты) «Bitcoin» («Биткоин») посредством анонимных транзакций с использованием специального программного обеспечения через ИТКС «Интернет», которым в последующем распоряжались по своему усмотрению.

В период совершения преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности и желал их наступления.

Преступление №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с именем «ФИО51 продолжая действовать во исполнение преступного умысла в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки в мессенджере «

<

адрес> дало ФИО1 и иному лицу указание о незаконном сбыте части произведенного участниками организованной группы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 42 205,6 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведённым им преступным ролям и во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО52 разделили произведённое ими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 100 787,182 грамма на 3 части, масса которых составила: 20 745,79 грамма (расфасованное в 44 отдельных прозрачных полимерных пакета); 21 459,81 грамма (расфасованное в 45 отдельных прозрачных полимерных пакетов); 58 581,582 грамма.

В период с 11 часов 18 минут до 13 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ часть произведённого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20 745,79 грамма ФИО1 и иное лицо, действуя во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО53», используя автомобиль «УАЗ «Патриот», незаконно перевезли с территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Чахлово, 

<

адрес>, на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, где поместили его в тайник в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 11 часов 18 минут до 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ часть произведённого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 21 459,81 грамма ФИО1 и иное лицо, действуя во исполнение указаний неустановленного лица с именем «ФИО54», используя автомобиль «УАЗ «Патриот», незаконно перевезли с территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, где поместили его в тайник в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 16 часов 34 минут до 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с использованием ИТКС «Интернет» посредством электронной переписки в мессенджере «Signal» предоставил сведения о местах расположения (географические координаты и фотоизображения с описанием) данных тайников неустановленному лицу с именем «Конфуций».

Часть произведённого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 58 581,582 грамма ФИО1 и иное лицо, в ожидании дальнейших указаний неустановленного лица с именем «ФИО55», продолжили незаконно хранить по месту его незаконного производства, а именно на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, иное лицо и неустановленное лицо с именем «ФИО56» выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием ИТКС «Интернет», в составе организованной группы, в особо крупном размере, при этом преступление ими не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ деятельность вышеуказанной организованной группы, в состав которой входили ФИО1 и иное лицо пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 01 минуты по 12 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО1 и иного лица обнаружено и изъято вещество массой 58 581,582 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут по 18 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты 

<

адрес>, в лесополосе в тайнике обнаружено и изъято вещество массой 20 745,79 грамма, находящееся в 44 отдельных прозрачных полимерных пакетах, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе данного ОРМ на участке местности, имеющем координаты 

<

адрес>, в лесополосе в тайнике обнаружено и изъято вещество массой 21 459,81 грамма, находящееся в 45 отдельных прозрачных полимерных пакетах, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Общий вес изъятого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составил 100 787,182 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является особо крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, список № I).

В период совершения преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности и желал их наступления.

При производстве предварительного следствия с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в котором имеются указанные в ст. 317.5 УПК РФ сведения, в том числе прокурором удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в полном объеме признал себя виновным в совершении указанных преступлений, согласился с фактическими обстоятельствами дела, с тем, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, формой вины, квалификацией его действий. Согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. Пояснил, что при проведении предварительного расследования он добровольно обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, после консультации с защитником и с его участием, пояснил, что осознает в полной мере характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве. Также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве им выполнены, в ходе предварительного следствия добровольно дал признательные показания.

Защитник Мелихова С.А. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на законность и добровольность его заключения, а также на полное исполнение подсудимым его условий.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 во исполнение обязательств по заключённому досудебному соглашению о сотрудничестве.

Подсудимый и защитник поддержали ходатайство государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ следователю от обвиняемого ФИО1 в порядке и в сроки, установленные ст. 317.1 УПК РФ, поступило письменное ходатайство на имя прокурора 

<

адрес> о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он обязался оказать содействие органу предварительного следствия в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших расследуемые преступления, в связи с чем взял на себя обязательство выполнить следующие действия: участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях по выявлению иных участников преступной деятельности по производству и сбыту наркотических средств; сообщить все подробности, указать известные места хранения сырья для изготовления наркотических средств, имеющиеся контакты в мессенджере мобильного устройства; давать показания, участвовать в очных ставках, изобличать других участников преступной деятельности; иными действиями содействовать в раскрытии совершенных преступлений; идентифицировать голос лица, организовавшего преступление при его установлении.

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника-адвоката ФИО9, между первым заместителем прокурора 

<

адрес> старшим советником юстиции ФИО10 и обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, выполнены в полном объеме.

Предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенного преступления, о своей роли в совершении преступления, а также о роли иных участников преступления. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию инкриминируемого ему и его соучастникам преступления, что позволило привлечь их к уголовной ответственности.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в какой-либо форме, не угрожал и не оказывал воздействие на участников уголовного судопроизводства, таким образом, им были соблюдены условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения о сотрудничестве, ходатайство заявлено и соглашение подписано добровольно, после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, в связи с чем, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом: 

- по преступлению № - по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, а также ч. 2 ст. 62 УК РФ по преступлению № – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, ч. 4 ст. 62, ч. ч. 1, 3, 4 ст. 66 УК РФ по преступлению № – ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, учитывает, что преступление № является неоконченным преступлением (покушением на преступление), данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый характеризуется положительно, женат, имеет иждивении несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, на учете у врачей: психиатра и нарколога не состоит, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению суд признает: в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний; наличие несовершеннолетних детей на иждивении виновного; оказание подсудимым помощи престарелой матери, страдающей хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Учитывая количество, характер и фактические обстоятельства совершенных подсудимым умышленных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения и представляющих тем самым повышенную общественную опасность, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО11 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 К РФ.

Окончательное наказание следует назначить в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии в п. «в» ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом не разрешается, поскольку подлежит разрешению при рассмотрении 

<

адрес> судом уголовного дела в отношении иного лица, выделенного в отдельное производство. 

В ходе расследования на принадлежащее обвиняемому ФИО1 имущество: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, наложен арест в целях возможной конфискации, на основании постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Судом установлена принадлежность указанного имущества обвиняемому и его использование в качестве места совершения преступления – незаконного производства наркотических средств, в связи с чем, указанное имущество подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество обвиняемого ФИО1 по постановлению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует оставить без изменения до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Процессуальные издержки, понесенные при расследовании уголовного дела в виде оплаты услуг адвоката ФИО9 в размере 5 949 рублей 60 копеек, оплаты услуг переводчика ФИО5 (ИП «ФИО12») в размере 121 800 рублей 00 копеек, понесенные при расследовании уголовного дела – взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Саргсян ФИО57 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (преступление №), ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (преступление №) и назначить ему наказание: 

- по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (преступление №) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (преступление №) в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу с содержанием в учреждении ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принадлежащее ФИО1 имущество: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - конфисковать и обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество обвиняемого ФИО1 по постановлению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - оставить без изменения до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Процессуальные издержки в виде: оплаты услуг адвоката ФИО9 в размере 5 949 рублей 60 копеек; оплаты услуг переводчика ФИО5 (ИП «ФИО12») в размере 121 800 рублей 00 копеек, понесенные при расследовании уголовного дела – возместить за счет средств федерального бюджета.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.Н. Кубасова

Подлинник находится в материалах дела № №) 

<

адрес> районного суда 

<

адрес>, уникальный идентификатор дела №